Totum hoc caput non videtur in Concilio pertractandum, quia quaedam uniones, certe utiles, tamen inconuenientia secumferunt praesertim in Institutis foeminarum: ut faciles egressus, itinera frequentia et quamdam ad comita habitudinem.

Card. LÉGER: Mihi multum placet spiritus secundum quem redatum est capitulum de constitutionibus adaptandis. Hoc tamen notarem:

Quoad paragraphum 27, ubi agitur de officio adaptandi Constitutiones et Directoria, propono quod omnes religiosi alicuius Instituti, et etiam iuuenes, audiantur et, talibus in conditionibus, ut libere sese expriment. Hoc non esset abdicatio potestatis; e contrario munus habent superiores cognoscendi mentem suorum subditorum. Aliter periculum est quod quaedam adaptationes a multis annis tardent.

Credo etiam quod ad pleniorum adaptationem faciendam, instituta religiosa invitanda sunt ad consulendos, extra proprium Institutum, alios, etiam quosdam laicos, qui bonum Instituti volunt. Saepe enim, fit ut Instituta non bene cognoscant dioecesim, structuras apostolicas et mundum in quo esse debent sicut « sal terrae ». Et habitualiter fructuosum est audire considerationes diversas a suis propriis.

Quoad Conferentias Superiorum Maiorum (n. 33 et sq.), recordandum est quod Episcopi iure diuino sunt constituti ut iurisdictionem habeant in Ecclesia et quod ipsi soli, sub Romano Pontifice, habent fideles regendos ad salutem. Recordari debent religiosi quod non tenentur ad solam reuerentiam erga Sacros Praesules, sed quod, quoad apostolatam exercendum, subiiciuntur iurisdictioni Episcoporum et instituti sunt ad eos iuandos. Periculum, adesse potest in parrallelismo structurarum, speciatim in regionibus ubi novae Ecclesiae locales fundantur. Ibi enim Conferentiae Superiorum Maiorum possent potestate frui quae superaret illam Episcoporum.

In paragrapho 42, datur Superioribus Religionum potestas decidendi si, *extra domum*, religiosi possunt vestimentum induere ad instar vestimenti Cleri saecularis regionis. Credo quod hoc est ius quod pertinet ad Ordinarium loci. Haec est enim materia in qua consulitur ordo publicus

in dioecesi. Quando enim episcopus iudicat quod, propter ordinem publicum, clerici saeculares debent, extra domum, vestem particularem induere, difficile accipi potest quod, sine miratione populi, religiosi possent aliter vestire.

Loquendo de renovatione, propono quod aliquid dicatur de nominibus quae dantur membris Institutorum Religiosorum. Opinor quod servanda sunt nomina in familiis recepta et cognomina quae, occasione sanctissimi baptismi, ut filii et filiae Dei acceperunt et quae numquam amiserunt. Non raro fit quod dantur nomina, e pluribus verbis composita, de quibus pauci possunt recordari. Sunt Instituta ubi tot membra sunt quod vix sufficit calendarium sanctorum et dantur nomina insolita. Sunt alia in quibus, per provinciam, dantur nomina incipientia ab eadem littera alphabeti. Hoc mihi videtur proprie ridiculum et inutiliter damnosum est Ecclesiae.

Card. GRACIAS: Quamvis concordem cum Relatore quoad schema suum, nonnullas observationes circa quod dicitur sub numeris 33 et 34 (pp. 9 et 10) ¹ facere volo.

I. Ex inceptione istarum Conferentiarum, constat multum bonum in re culturali et spirituali (tum quoad viros, tum quoad mulieres) ortum fuisse. Antiquitus, unaquaeque congregatio omnino separata ab aliis remanebat, et in aliquo mundo sibi proprio vivebat; nunc per istas Conferentias illae possunt « mutare ideas », aliasque quaestiones discutere, ut, v. g., relate ad educationem, actionem socialeam, vitam religiosam propriam, etc.

II. Quando istae congregationes omnino separatae remanebant, duo valde pigri effectus producebantur: *a*) in aliquibus congregationibus ortum est quod anglice vocatur « superiority complex »; et istae putabant se nihil ab aliis discere posse; *b*) in aliis congregationibus, ortum est quod anglice dicitur « inferiority complex ». Ambos istos « complexes » non esse bonos, omnes admittunt.

III. Multo recenter, secundum desiderium S. C. de Religiosis, duae Conferentiae pro Religiosis in India constitutae sunt: una pro viris, altera pro mulieribus. Usque nunc nihil in actu redegerunt.

IV. Sed in Archidioecesi Bombayensi, aliquot abhinc annis, constitutum est aliquod Institutum pro mulieribus religiosis — « Opus Mariae Associatio » —, cuius Statuta a S. C. de Religiosis approbata sunt, et optime etiam nunc agit. Regulariter, durante anno, religiosae 28 Congregationum in Archidioecesi Bombayensi laborantium, conveniunt et res tum cul-

¹ Cf. p. 722.

turales, tum sociales inter se discutiunt. Victum in communi habent, et tempore libero una aliam obviam facit et intimo colloquio incumbunt. Antea, etiam quando erat aliqua coadunatio ab Archiepiscopo facta, unaquaque congregatio remanebat separata ab aliis. Erant enim sicut ille anglicus in Oxford, qui stans iuxta flumen Isis vidensque aliquem hominem in flumine submergentem, nihil faciebat. Quando iste interrogatus est cur illum submergentem non adiuveret, iste respondit: « Quia illi homini non sum introductus ». Tale quid simile in modo agendi inter religiosos unius Congregationis et religiosos alius Congregationis.

Haec consideratio, itaque, circa vitam religiosam debet ab omnibus commendari.

[Conferentiae Religiosorum eruntne] in auxilium Episcoporum? Possunt esse aut vinculum unionis (link) aut os contentionis (wedge).

Card. CONFALONIERI: Pag. 10,² lin. 6, post adverbium « concorditer » addatur saltem « et submisse ». Nam concordia est potius inter aequales, submissio vero disciplinam subordinationis tutatur. Conceptus dyarchiae omnino reiiciendus est: non enim confert fundamentali constitutioni Ecclesiae (cf. differentiam inter titulum [ubi subiectio] et textum [ubi tantum concorditer]).

Card. RICHAUD: 1) Generatim optarem, si res non pertinet ad aliud schema, quod Constitutiones alicuius Instituti supponerent tempus novitiatus melius adaptatum ad temperamenta hodierna: scilicet ut professio religiosa perpetua non possit evenire nisi post decem annos, et etiam ut, ante istam professionem definitivam et post temporariam, amotio religiosorum ac religiosarum sit facilior pro quibusdam morbis tantummodo detectis post novitiatum, nempe tuberculosa, neurasthenia, debilitas mentalis, etc. ... quae sunt evolutiva et non possunt inveniri ac recognosci in brevi tempore novitiatus.

2) Gratias multas reverenter ago ad Eminentissimum Relatorem pro verbis benigne prolatis de Conferentiis Superiorum maiorum sane feliciter in Gallia habitis. Attamen puto quod forsitan periculosum est quod istae Conferentiae dicantur « personae morales » et habeant delegatos qui veniant agere in Congregationibus supra auctoritatem Episcoporum. Pro directione hierarchica sufficiunt Sacra Congregatio de Religiosis et Episcopi.

3) Quoad n. 38 in pag. 11,³ bonum et utile est, mihi videtur, permanere aliquot Instituta Dioecesana, tam pro dioecesibus quam pro reli-

² Cf. p. 722.

³ Cf. p. 723.

giosis ipsis. Sunt enim parva Instituta quae praebent auxilium maxime adaptatum et plene obsequens in manu episcopi pro sua pastoralis cura. Aliunde evenit quod quaedam temperamenta modesta et quaedam animae humiles sed satis capaces, non possent sustinere regimen et adiunctionem in magnis numerosis Institutis. Nam de Institutis est eadem ratio quam pro negotiis de quibus, in Encyclica *Mater et Magistra*, Summus Pontifex exoptat ut quoque minora negotia operariorum vel familiarum serventur. In hoc casu, centralisatio quaedam exaggerata etiam vitanda est.

Rev. SÉPINSKI: Ad pag. 7⁴ in fine numeri 27, ubi agitur de aptatione obligatoria, proponerem hanc adiunctionem: « evitando accommodationes saecularia sapientes ».

Ad pag. 7, lin. 26: loco « retractari », quod est vox ambigua, proponerem « recognosci » vel « emendari ».

Porro post n. 28, ubi agitur de aptatione obligatoria circa textus venerabiles, proponerem aliquam adiunctionem, quia mens Commissionis preparatoriae certo certius non est reverentiam erga *sanctos* Fundatores imminuere. Sed quia principium generice enuntiatur, universalem vim haberet. Ideoque post talem Concilii declarationem textus Regulae Institutorum, praesertim antiquorum, non amplius intangibilis esset.

Quae difficultas superari potest addendo in fine numeri 28 sequentem locutionem: « Hic dictis nullatenus intendit haec Sacra Synodus reverentiam, per saecula sancitam, erga verba antiquarum Regularum imminuere ».

Ad pag. 9,⁵ lin. 22, corrigatur: « conferentiae ».

Ad pag. 12,⁶ lin. 10, corrigatur: « ministerii ».

Ad pag. 12, linn. 21-22: restringerem facultatem permittendi religiosi extra domum vestimentum ad instar vestimenti Cleri saecularis regionis induere, his verbis: « si Supremo Moderatori, et in casibus particularibus aliis quoque Superioribus, opportunum visum fuerit ».

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: adhaereo propositioni Eminentissimi Léger: audiantur iuvenes de aptatione procuranda.

Card. PIZZARDO: Placet, cum animadversionibus ab Em. mis Cardinalibus et a Ministro Generali O.F.M. propositis.

⁴ Cf. p. 720.

⁵ Cf. p. 722.

⁶ Cf. p. 723.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum votum Em.mi Card. Siri.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: bene perpensis scilicet animadversionibus prudentissime illatis ab Eminentissimis Patribus Cardinalibus et a Rev.mo Patre Sépinski.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita de his quae exposuit Em.mus Card. Relator et de his quae dixerunt Em.mi Patres. Sed ut notavit Em.mus Card. Richaud non placet articulus 38 de evectioe Institutorum ad gradum iuris pontificii. Haec evectio systematizata non debet esse, ne centralizatio, varietati Ecclesiae in omnibus partibus mundi diffusae, detrimentum afferat.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. secundum animadversiones Em.mi Card. Siri.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: scilicet concordentur quae praeclare dixerunt Em.mi Patres.

Card. AGAGIANIAN: Schema valde placet. In pag. 10,¹ lin. 6, addatur « et submisse ». In pag. 11:² Deleatur ultima pericope a lin. 17 usque in finem.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: praesertim ea quae dicta sunt a Cardinalibus Léger et Gracias. Non placet § 38.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: addendum videtur aliquid de difficultatibus, quae oriuntur ex praeceptis clausurae pro iis monialibus, qui simul exercent opera caritatis vel doctrinae et quae revera vivere non possunt nisi ab exceptionibus a regula. Quapropter forsitan ipsae regulae de clausura, etiam quae traduntur in Constitutione Apostolica *Sponsa Christi*, commutandae sunt.

Cum Summi Pontifices inde ab anno 1950 multum institerint pro accommodatione vitae religiosae, sed inquantum videri potest, pauca adhuc consecuti sint, videntur necessariae quaedam sanctiones, ut formae religiositatis archaisticae refoventur, societates nimis parvae et sine vocationibus uniantur cum aliis magis florentibus et ita numerus quasi infinitus societatum religiosarum minuatur, habitus religiosi indigentis hygenis et vitae modernae accommodentur.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: pag. 6,³ linn. 1-3: « ... ne Constitutiones, praesertim illae quae nulli Regulae adnectuntur ... », dice-

¹ Cf. p. 722.

² Cf. p. 723.

³ Cf. p. 720.

rem potius: « ... ne Constitutiones *quibus* nulla Regula adnectitur ... ».

Pag. 6,⁴ lin. 23 ad 5: « Quae rationabili curae sanitatis forte ad-versantur ... », adicerem: « et *consulant* », quia satis frequenter, ma-xime in Monasteriis antiquis desunt quae rationabili cura sanitatis exi-gerentur.

Pag. 11,⁵ lin. 16 et seqq.: Nulla apparet necessitas sollicitandi ponti-ficiam approbationem, eo vel magis quod interdum utiliorem praestare possunt operam saltem nonnullae Congregationes Religiosae si maneant iuris dioecesani.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae dixi⁶ et ra-tione habita animadversionum a Patribus factarum.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: 1) Quando Institutum ha-bet domum principalem in una dioecesi, et Provincia in altera dioecesi, et haec etiam in altera natione, tunc mihi videtur quod ab his circum-stantiis requiritur aliqua « autonomia » pro Provincia — id est — suf-fragia et electio superiorum in Provincia a sodalibus Provinciae et non a Superiore in altera natione.

Et amplius: periculum existit quando dispositio proprietatis est se-cundum auctoritatem Superioris in altera natione et etiam cum Supe-rior sit subiectus intimidatione officialis nationis.

2) Mihi indicatur esse necessitas explanationis et indicatur aucto-ritas a Congregatione re societati quae nuncupatur « *Formatio inter So-ros* ». Haec institutio videtur officialis, sed non est officialis per docu-mentum. Episcopi et Ordinarii non habent iurisdictionem et neque infor-mationem huiusmodi ut officialis.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: pauca addam: 1) Con-ferentiae Superiorum Maiorum Religionum et Congregationum, tam vi-rorum quam mulierum, in Polonia nunc vigentes, maximi valoris sunt, specialiter ad defensionem vitae religiosae, ad collaborationem inter cle-rum dioecesanum et religiosum in labore pastoralis, ad diminutionem distantiae varias inter Congregationes.

2) Nomina Religiosis imposita in Religione non agnoscuntur a Gu-bernio in regionibus nostris.

3) Habitus membrorum religiosorum, praesertim mulierum, ad mode-ratiorem formam reducere quam primum oportet. Hoc suadent humiles conditiones vitae quotidianae, exigentiae apostolatus inter laicos, et alia.

⁴ Cf. p. 720.

⁵ Cf. p. 723.

⁶ Cf. pp. 725-726.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est: in Cap. XIV videtur quod debeant deleri verba pag. 9,⁷ linn. 24 et sequentibus: « ad efficaciorum etc. » usque ad « territorio » ita ut legatur: « ad pleniorum assecutionem finis singulorum institutorum necnon ad communia religiosorum negotia tractanda ».

In pag. 10⁸ linn. 6 et sequentibus dicatur potius: « Sacros Praesules qua par est reverentia prosequantur atque ipsos strenue adiuvent in commune bonum Ecclesiae et animarum procurando ».

In pag. 12,⁹ n. 42, adhaereo dictis ab Em.mo Card. Léger circa interventum Ordinarii loci in adhibendo habitu cleri saecularis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:¹⁰ bene perpensis his quae dicta sunt ab Em.mis Siri, Gracias et Richaud.

Card. GRACIAS: Placet.¹¹

Card. CENZO: Placet iuxta modum: attentis quae expressa sunt ab Eminentissimis Cardinalibus et a Patre Sępinski. Censeo modum ponendum in creandis novis Institutis, speciatim Religiosarum. Gratitude meretur S. C. de Religiosis promovendo Conferentias Superiorum nec non foederationes vel confoederationes sororum ac monialium.

Card. CICOGNANI: Placet cum hisce animadversionibus: Quoad collationes seu conferentias generales inter Moderatores Institutorum et Ordinum religiosorum totius regionis, quae a nonnullis annis in usum venerunt in quibusdam locis, commendandae videntur si tamen non crebro celebrentur, et semper audito Ordinario loci et cum eius consensu, cauto ut unusquisque spiritum sui Ordinis reverenter et firmiter tueatur. Res tractandae antea parentur. In voto Rev.mi Magistri Gen. O. P. quod spectat ad instituta vitae monasticae contemplativae.

Bonum videretur ut qui in missionibus longinque a loco nativo adlaborant, identidem, e. gr. decimo quoque anno, redeant ad domum generalitiam aut provincialem aut aliam sui Ordinis in patria.

In voto Rev.mi Ministri Generalis Franciscalium relate ad num. 28 (pag. 7¹²).

Circa habitum religiosum (num. 42): res practica vult esse et favens

⁷ Cf. p. 722.

⁸ Cf. p. 722.

⁹ Cf. p. 723.

¹⁰ Cf. pp. 726-727.

¹¹ Cf. pp. 727-728.

¹² Cf. p. 721.

uniformitati praesertim pro clericis extra domum; consulantur tamen Episcopi locorum.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: id est attentis observationibus Em.morum Cardinalium Relatoris, Léger et Reverendissimorum Patrum.

In schemate multa optime dicuntur sed liceat mihi aliquam observationem facere.

In capite decimo quinto, numero quadragésimo primo: Certe diebus hodiernis immutatio habitus etiam Institutorum existentium debet fieri, spectatis conditionibus actualibus speciatim in publicis viis ubi permagnus numerus vehiculorum velociter currentium pericula causat.

Cogito de Sororibus transeuntibus per vias, quarum oculi et aures impediti sunt ab illa parte habitus quae a latere caput tegit.

In praesenti notatur quod tales immutationes in aliquibus Institutis iam factae sunt, ita ut habitus sororis sit aliquatenus similis illi quo utuntur illae quae aegris ministrant in clinicis et nosocomiis. Et bonum est. Distinctio diversorum Institutorum servari potest in variis modis etiam si habitus simplicior fiat. Haec simplicitas valde desideratur nostris temporibus.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum.¹³

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. secundum ea quae dixi in disceptatione et scripsi in foliis adnexis.¹⁴

Card. KÖNIG: Placet.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cum animadversionibus de nn. 33 et 34 (conferentiis superiorum maiorum). Ipse hoc proponere velim:

Pag. 10,¹⁵ lin. 2: expungatur phrasis: « ... a qua directe dependent »; quia sapit characterem iuridicum, quem non habent.

Pag. 10, lin. 4: mentio fiat conferentiarum episcoporum ibi existentium.

Card. MARELLA: Placet, praesertim mihi placuerunt verba Em.mi Relatoris circa experientiam in Gallia feliciter habitam in condendis Conferentiis Superiorum Maiorum, quae revera, testis sum, magnum fructum brevi tempore obtulerunt, quia optime ordinatae sunt regulis opportunis a S. C. de Religiosis adprobatis.

¹³ Cf. p. 728.

¹⁴ Cf. pp. 728-729.

¹⁵ Cf. p. 722.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: in num. 34 positio iuridica harum Conferentiarum videtur non sufficienter clare descripta. Quomodo possunt esse « a S. Sede dependentes » i. e. sine ulla interferentia Ordinariorum, si agitur de Congregationibus non exemptis vel de Congregationibus dioecesanis et si agunt de apostolatu exercendo inter fideles Ordinario concreditos?

Num. 38, videtur valde aptus ad dandum Congregationibus dioecesanis id quod Em.mus Gracias vocavit « inferiority complex ».

Card. CONCHA: Placet, attentis observationibus factis a Patribus.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum quae propositae sunt.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: id est, iuxta ea quae animadverterunt Em.mi Gracias, Léger, Richaud, quaeque Em.mus Relator dixit de conferentiis inter Superiores Maiores cum Ordinariorum locorum prudenti interventu.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum, hoc sensu: doctrina absque dubio optima generatim est et accurate elaborata, sed censerem schema plura continere quae nec Concilii imo neque Codicis propria viderentur, sed Instructionibus Normisve reservanda. Breve addo votum.

* * *

1. Prorsus illa hic repetenda essent, quae in Voto ad capita XI-XII sub I (generatim) diximus. Sane, fere omnia quae in his capitibus diligenter et solide recensentur, a legislatione *conciliari* aberrant, neque *Codicali* legislationi respondent. Stricte, *ad iurisprudentiam* vel etiam ad boni rectique atque prudentis regiminis *Instructiones, Normas, Regulasque*, pertinere dicenda sunt.

2. In particulari n. 24, a lin. 12 et sequentibus, optima sane norma neque inepte subnotata. Hucusque imponebatur novis foundationibus et Congregationibus mulierum ac Monialibus. Modestiori ratione poterat hoc commendari atque quodammodo extendi, at non in Concilio sed deinde, ut Concilii conclusio et fructus.

3. n. 25. Evidenter haec ad Instructionem pertinerent post Concilium a S. C. edendam. Hucusque, talia *Normis* amandabantur, et quidem recte.

4. nn. 26, 27. Ad applicationem ad summum *spiritus Concilii* pertinere haec possent.

5. n. 28. Haec non fuerunt applicata quadruplici *Regulae* S. Augustini, S. Basilii, S. Benedicti, S. Francisci sed neque aliis minoribus *Regulis*: habentur sane ut documenta, ascetica praecipue, quae tangi nequeunt.

Etiam quoad alios Fundatores, ex. gr. quoad S. Franciscum Salesium, quaedam moderatione applicata fuerunt, ita ut textu conservato, illa adderentur quae ipsum complebant vel etiam corrigebant.

Pariter, haec non fuerunt applicata illis *Constitutionibus*, quattuor vel quinque Ordinum quae non egent S. Sedis approbatione, cum legitima gaudeant potestate apud se Constitutiones conficiendi.

Principium rectum certe est atque aequum, sed applicationem tangit quae, ut sapienter et prudenter fiat distinctiones et modos requirit. Ita etiam de iis loquendum esset, ut nullo modo opus Fundatorum leviter parvipendi videatur quod sensum religiosum absque ullo profectu excutit, salvo meliore iudicio.

In cap. XIV, nn. 29-38, aliqua quidem sunt quae optime in Concilio colliguntur atque firmantur, ut ex. gr. nn. 32, 33, 34, 35.

Alia ex adverso, significari quodammodo possent, quin ullo modo urgerentur (nn. 29-31). Haec ad regimen pertinent et satis libera S. Sedis prudentiae relinquenda prorsus sunt. Ceterum, experientia legislativa docuit semper, et iugiter, haec inutilia *fuisse, esse et futura esse*. Spiritui Sancto violentia non inferitur.

n. 37. Cauto est ac prudenter redactus, proinde non nocet.

n. 36. Melius supprimeretur, quia ad gubernationem pertinet. Sufficit innuisse.

n. 38. Dignus est ut qui conservetur, etsi melius in Codice retractaretur, et doctrina recognosceretur circa naturam et condicionem (condominium satis curiosum et infelix) Instituti sic dicti pluridioecesani.

Circa cap. XV aliqua expoliri possent, quoad condiciones generales habitus religiosi, insistendo iurisprudentiae ab anno 1950 sapienter emanatae.

Ad nimis singularia descendere, parum utile et periculosum evadere posset.

n. 42. Quoad aliqua, si quid opinari licet, nimium protrahitur.

Haec innuere sufficiat cum hac in re omnia crisi subiecta appareant.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus ab Em.mis et a Patribus propositis.

Card. BEA: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt ab Em.mis PP. et a P. Min. Gen. O.F.M. et salvis iis quae heri dixi de particularibus rebus non in Concilio tractandis.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe attentis observationibus fastis ab Em.mis Cardd. Siri, Gracias et a Ministro Generali O.F.M.

Beat. CHEIKHO: Placet: optatur, si fieri potest, ut in ipsis Constitutionibus, aliquid dicatur de ritu conservando a singulis religiosis orien-

talibus. Haec conservatio ritus valde utilis erit pro apostolatu inter fideles exercendo. Adhaereo animadversionibus a Rev.mo Magistro Fratrum Minorum factis.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: recta vitae religiosae institutio postulare videtur ut aptatio Constitutionum vel « Directoriorum » imprimis sequatur — iuxta can. 499 § 1 — sensum Ecclesiae atque Sanctae Sedis hortamenta et, subordinate, spiritum Fundatoris de quo in num. 24.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: nempe cum observationibus Em.morum Cardinalium Ruffini, Léger, Gracias et Confalonieri.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: id est, attendatur ad ea quae dixerunt Em.mi Cardinales Siri, Léger et Minister Generalis Fratrum Minorum.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: ratione habita de his quae exposuerunt praesertim Em.mus Cardinalis Léger et Em.mus Cardinalis Godfrey.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: attentis omnibus quae a Patribus dicta sunt.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum quod dixerunt Eminentissimi Cardinales Confalonieri et Richaud.

Ad conferentias quod attinet, mihi videtur inopportunum eis conferre statum iuridicum, ut dixit Em.mus Card. Liénart.

In quantum hae conferentiae fiunt sub influxu episcoporum relate ad apostolatum et sub influxu Superiorum Maiorum in ordine ad vitam religiosam, multum auxilium afferunt. Sed cavendum est ne status iuridicus auferat spontaneam concordiam inter religiosos et episcopos.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: iuxta ea praesertim quae dicta sunt de necessitate clarioris definitionis relationum Conferentiarum Superiorum Maiorum cum Episcopis relate ad apostolatum.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: id est iuxta animadversiones a Patribus factas praesertim ab Eminentissimis Cardinalibus Siri, Léger, Richaud, Alfrink et Bea, et a Reverendissimo Magistro Generali Ordinis Fratrum Minorum.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Cardd. Siri, Léger, Gracias, Richaud et Patris Sépinski.

Une chose cause de l'admiration et même du scandale, à savoir qu'il y a des Religieuses qui, selon leurs constitutions, ne doivent pas voyager seules. Si une Religieuse, malade, doit retourner en Europe, elle sera accompagné par 2 Sœurs, afin que sa compagne soit accompagnée elle-même par le voyage de retour. Ces voyages se font en avion. Que devient le vœux et la pratique de la pauvreté?

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita scil. ratione eorum quae ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Richaud et Döpfner exposita sunt, atque ab Em.mo Card. Léger de Congregatione super negotia Episcoporum et Regularium restituenda.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus Em.morum Cardd. Siri et Richaud de institutis dioecesanis non evehendis ad gradum iuris pontificii.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: cum observationibus ab Eminentissimis Patribus factis.

Exc. BENGSCHE: Placet.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta quae valde opportune dixit Eminentissimus Cardinalis Relator et iuxta emendationes Eminentissimorum Cardinalium Siri, Léger, Richaud et Rev.mi Patris Generalis Ordinis Fratrum Minorum.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes ab Em.mo Cardinali Siri factas.

Numerus 38 non placet.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: examinatis variis observationibus a Venerabilibus Patribus factis et attenta observatione Rev.mi Patris Ministri Generalis Minorum quoad n. 28.

Rev. SÉPINSKI: Placet: cf. folium adiectum.¹⁶ Adhaereo voto a Beatissimo Patriarcha Chaldaeorum facto circa ritum conservandum a religiosis.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: secundum ea quae advertit Rev.mus Minister Generalis O.F.M.

¹⁶ Cf. p. 729.

XI

DE VOCATIONIBUS ECCLESIASTICIS FOVENDIS

(Quinta Congregatio: 24 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM
A COMMISSIONE DE STUDIIS ET SEMINARIIS

1. [*Urgens vocationum necessitas*].¹ Sancta Mater Ecclesia gravissimum agnoscit sibi commissum munus, Christi Regnum in universo terrarum orbe propagandi ac solidandi. Quae Mystici Corporis aedificatio cum ex ipsius Christi voluntate, a sacerdotum ministerio praecipue pendeat,² eorum autem numerus magis in dies tanto muneri impar evadat, omni studio sacerdotales vocationes fovere vehementer exoptat Ecclesia, illud Domini Nostri Iesu Christi discipulis dictum memorans: « Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam » (*Mt.* 9, 37-38).

2. [*Invitatio ad ipsos vocatos directa*]. Quare haec Sancta Synodus, sicut gravissime monet ne quis sine vocatione ad sacerdotium accedere audeat secundum illud « nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo » (*Hebr.* 5, 4), ita materna sollicitudine quotquot supernum illud donum acceperunt, ardentem hortatur ut vocem Dei libere ac magno animo sequantur, sibi persuasum habentes, se hoc modo, gloriae Dei dilatandae eminenter inservire et ad totius Ecclesiae bonum magnopere conferre.³

3. [*Totius Ecclesiae impensa cooperatio*]. Universi autem Ecclesiae Pastores ac fideles, sicut omne datum optimum desursum esse (cf. *Iac.* 1, 17) religiose agnoscunt, ita ab ipsorum quoque adiutrice opera pendere plane meminerint ut Pater luminum plurimas gregi suo suscitet sacerdotales vocationes easque perseverantiae cumulet corona.⁴

Primum igitur *Episcopis*⁵ summopere cordi sit, sacerdotalis vocationis excellentiam fidelibus ante oculos ponere, omnes ut in vocationibus excitandis, tuendis, provehendis sociam navent operam commonere ac quos ipsi ad sortem Domini vocari iudicaverint, Patrum more, nullis parcentes sacrificiis, adiuvere.

Omnes pariter *Sacerdotes*, cuicumque ministerio addicti, praesertim vero parochi, zelum apostolicum in vocationibus fovendis comprobare praediligant, imprimis dantes operam ut bonae spei pueros peculiaribus curis ad pietatem et castitatem informant atque, quos indoles ac voluntas ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros praesagiant, a saeculi contagiis arceant.⁶ Potissimum autem vita humili, paupere, laeto animo peracta, necnon mutua sacerdotali caritate adolescentium animos ad pastoris animarum munus amplectendum suaviter attrahentes, praecipui sint vocationum fautores.⁷

Familiae christianae vero intime sentiant quantum in ipsas quoque recidat utrum vocationes in Ecclesia suscitentur an impediuntur; immo vocationem sacerdotalem eximiam ipsi familiae concessam gratiam aestimantes, atque hilari animo nobiliorem partem Deo ex Ipsius donis ac datis offerre satagentes, eam assiduis orationibus et virili filiorum educatione fovere studeant, eorum autem libertate religiose servata.⁸

Magistri et omnes ad quos spectant quocumque modo institutio et educatio puerorum ac iuvenum, eos sic erudiant ut vocationem divinam percipere necnon sequi possint. Imprimis autem iis qui scholis catholicis praesunt, plane persuasum sit, fructum educationis in propria schola impertitae non ultima ratione ex vocationibus sacerdotalibus quas ipsi maturescere adiuverint, iudicandum esse.⁹

4. [*Praecipua huius cooperationis subsidia*]. Gravissimum igitur quod omnia Ecclesiae membra in fovendis vocationibus urget officium, his potissimum rationibus et subsidiis explendum esse Sancta Synodus commendat: ¹⁰

Oratio instans ¹¹ fiat ad vocationes sacerdotales a Deo obtinendas; quare in paroeciis, religiosis domibus aliisque christianorum coetibus preces ab Episcopo statis diebus instituantur, praesertim in Quatuor Temporibus et in Novendiali supplicatione ante Festum Pentecostes ut omnes fideles, potissimum vero ipsi pueri necnon infirmi, in hoc precandi studio unanimes sint. Item commendetur « Dies pro Vocationibus » in omnibus paroeciis habenda, in qua tam orationes speciales quam sermones et coetus particulares habeantur.